
Об особенностях осуществления и отражения в 2023 году операций со 

средствами субсидий и средствами от приносящей доход деятельности, 

получаемыми муниципальными автономными учреждениями города 

Новосибирска  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

в 2023 году», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить, что в 2023 году операции со средствами субсидий и 

средствами от приносящей доход деятельности, получаемыми муниципальными 

автономными учреждениями города Новосибирска (далее – муниципальные 

автономные учреждения), осуществляются и отражаются на лицевых счетах для 

осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и 

автономных учреждений, открытых муниципальным автономным учреждениям в 

департаменте финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска 

(далее – департамент). 

2. Муниципальным автономным учреждениям: 

2.1. До 10.06.2023 представить в департамент документы для открытия в 

департаменте лицевых счетов для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, предусмотренные 

порядком открытия и ведения лицевых счетов муниципальным бюджетным 

(автономным) учреждениям, получателям средств из бюджета города 

Новосибирска в департаменте, установленным департаментом (в случае если 

муниципальному автономному учреждению уже открыт такой лицевой счет, 

повторное открытие лицевого счета не требуется). 

2.2. До 20.06.2023 перечислить остатки субсидий (грантов в форме субси-

дий) и средств от приносящей доход деятельности, получаемых муниципальными 

автономными учреждениями, находящиеся на счетах в кредитных организациях, 

на лицевые счета для осуществления и отражения операций с денежными сред-

ствами бюджетных и автономных учреждений, открытые муниципальным 

автономным учреждениям в департаменте.  

2.3. При поступлении средств от приносящей доход деятельности, средств 

от ранее произведенных выплат на счета муниципальных автономных учрежде-

ний, открытые в кредитных организациях, осуществлять перечисление указанных 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     24.05.2023  №       2739    

 



 2 

средств на лицевые счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами бюджетных и автономных учреждений, открытые в департаменте, в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента их поступления.  

3. Структурным подразделениям мэрии города Новосибирска, осуществля-

ющим от имени мэрии города Новосибирска функции и полномочия учредителя в 

отношении муниципальных автономных учреждений: 

3.1. Обеспечить организацию и контроль исполнения подведомственными 

муниципальными автономными учреждениями пункта 2 настоящего постановле-

ния. 

3.2. Обеспечить при заключении с муниципальными автономными учре-

ждениями соглашений о предоставлении субсидий (грантов в форме субсидий) 

указание реквизитов лицевых счетов для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых в де-

партаменте. 

3.3. Обеспечить внесение изменений в ранее заключенные с муниципаль-

ными автономными учреждениями соглашения о предоставлении субсидий 

(грантов в форме субсидий) в части реквизитов лицевых счетов для осуществле-

ния и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных 

учреждений, открытых в департаменте. 

3.4. Обеспечить внесение изменений на основании дополнительных согла-

шений к соглашениям о предоставлении субсидий в бюджетные обязательства, 

поставленные на учет на основании указанных соглашений. 

4. Департаменту осуществлять открытие и ведение лицевых счетов, предна-

значенных для осуществления и отражения операций с денежными средствами 

бюджетных и автономных учреждений, муниципальным автономным учреждени-

ям в порядке, установленном департаментом. 

5. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-

теля мэра города Новосибирска Буреева Б. В. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 


